O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2624/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente que faça um estudo de viabilidade da instalação de

uma travessia elevada na Avenida Alfredo Charvet, sentido bairros, em frente ao fórum, antes do

cruzamento com a rua Vereador Valentim Volsk.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de implantação de uma travessia elevada para pedestres em frente ao Fórum, nas

proximidades do cruzamento com a Rua Valentim Volsk, justifica-se pela necessidade de garantir

maior segurança viária, especialmente para os pedestres que utilizam diariamente o local, incluindo

servidores públicos, advogados, jurisdicionados e demais cidadãos que frequentam o Fórum.

Trata-se de um trecho de intenso fluxo de veículos, o que, aliado à ausência de mecanismos

eficazes de redução de velocidade, representa risco potencial de acidentes. A travessia elevada,

além de proporcionar acessibilidade e conforto aos pedestres, também atua como um dispositivo

de moderação de tráfego, contribuindo para a diminuição da velocidade dos veículos que trafegam

pela via.

Além disso, o equipamento pode facilitar o deslocamento de pessoas com mobilidade reduzida,

idosos e crianças, promovendo acessibilidade universal e adequação às normas de segurança

urbana.

Dessa forma, a instalação da travessia elevada neste ponto é medida necessária e urgente, com o

objetivo de proteger vidas e melhorar a mobilidade urbana, sendo um investimento em infraestrutura

que traz benefícios diretos à coletividade.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para que tome as providências cabíveis.

      Câmara Municipal de Araucária, 25 de agosto de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-08-26T10:03:09-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1